
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-84

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 
2014-2020  - Procedura negoziata telematica per l’affidamento del il servizio di verifica 
della  progettazione  esecutiva,  ai  sensi  dell’Art.  26  del  Codice,  dell’intervento  di 
“Adeguamento della  canalizzazione del  Rio Chiappeto (o  Vernazza)  con deviatore  nel 
Torrente  Sturla  e  delle  opere  di  sistemazione  idraulica  del  Torrente  Sturla  nel  tratto 
compreso tra Via dell’Arena e il ponte di Via delle Casette” (CUP B34H17000900001 – 
CUP B34H17000950001 – CIG: 8105935D29).
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell ’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

Adottata il 23/12/2019
Esecutiva dal 23/12/2019

23/12/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-84

OGGETTO Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 2014-2020 
- Procedura negoziata telematica per l’affidamento del il servizio di verifica della progettazione 
esecutiva, ai sensi dell’Art. 26 del Codice, dell’intervento di “Adeguamento della canalizzazione 
del Rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel Torrente Sturla e delle opere di sistemazione 
idraulica del Torrente Sturla nel tratto compreso tra Via dell’Arena e il ponte di Via delle Casette” 
(CUP B34H17000900001 – CUP B34H17000950001 – CIG: 8105935D29).
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL DIRETTORE

Premesso: 

- che con D.D. n. 2019/1830.0./64 del 20/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è stabilito:
1) di affidare il servizio di verifica della progettazione esecutiva, ai sensi dell’Art. 26 del Codice, 

dell’intervento di “Adeguamento della canalizzazione del Rio Chiappeto (o Vernazza) con de-
viatore nel Torrente Sturla e delle opere di sistemazione idraulica del Torrente Sturla nel tratto 
compreso tra Via dell’Arena e il ponte di Via delle Casette” mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, esperita attraverso RDO sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
e 36, comma 1, D.lgs. 50/2016, per un importo massimo di spesa, calcolato sulla scorta delle 
Tariffe professionali di cui al  D.M. 17.06.2016, pari ad Euro 86.044,78 oltre Euro 3.441,79 
per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 19.687,05 per IVA al 22%, e pertanto per la somma 
complessiva di Euro 109.173,62;

2) in  ragione  della  natura  e  dell’ammontare  dell’incarico  di  cui  al  precedente  punto  1),  di 
procedere all’aggiudicazione dell’incarico stesso ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del 
Codice,  a  favore  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo in relazione ai criteri di valutazione indicati nel disciplinare di 
gara, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

3) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, fatta salva l’appli-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cazione dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

4) che alla procedura in oggetto non si applichi il termine dilatorio, ex art. 32, comma 10, lett. b) 
D.lgs. 50/2016;

- che la gara in oggetto è stata  esperita attraverso RDO sul Mercato Elettronico della  Pubblica 
Amministrazione (MePA), nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 e 36, comma 1, D.lgs. 50/2016;

- che il bando prevedeva il termine del 23 dicembre 2019, alle ore 12:00, quale scadenza per la 
presentazione delle offerte.

Considerato:

-  che,  al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte;

- che è stato preso atto dell’elenco dei partecipanti;

- che, avuto riguardo alla tipologia della procedura e alle figure ritenute necessarie affinché nella 
Commissione siano presenti tutte le competenze occorrenti, si può procedere direttamente, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle 
offerte che sarà composta dai seguenti civici dipendenti, selezionati in base alla D.G.C. n. 20 del 
23.02.2017:

 arch.  Roberto  Valcalda  –  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  in  qualità  di 
presidente; 

 ing. Paolo Cerruti -  Funzionario di questa Direzione, in qualità di componente;
 ing. Alessandro Mora -  Funzionario di questa Direzione, in qualità di componente.

 Ritenuto infine:

di attribuire le funzioni di Segretario di detta Commissione alla Funzionaria dottoressa Paola Nico-
lini di questa Direzione, o suo sostituto;

Dato atto che  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 
- l’artt. 4 e 17  del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  la  Commissione  incaricata  della 
valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura negoziata telematica per l’affidamento 
del servizio di verifica della progettazione esecutiva, ai sensi dell’Art. 26 del Codice, dell’intervento 
di “Adeguamento della canalizzazione del Rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel Torrente 
Sturla  e  delle  opere  di  sistemazione  idraulica  del  Torrente  Sturla  nel  tratto  compreso  tra  Via 
dell’Arena e il ponte di Via delle Casette”;

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti componenti,  i  cui  CV sono custoditi 
agli atti di questa Direzione:

 arch.  Roberto  Valcalda  –  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  in  qualità  di 
presidente; 

 ing. Paolo Cerruti -  Funzionario di questa Direzione, in qualità di componente;
 ing. Alessandro Mora -  Funzionario di questa Direzione, in qualità di componente.

 3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77 e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico, dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornire specifica attestazione in 
merito  all’assenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  vigente  normativa,  nonché 
all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice;

4) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione le funzioni di Segretario di detta 
Commissione alla Funzionaria dottoressa Paola Nicolini di questa Direzione;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per quanto riguarda il  
personale della Civica Amministrazione;

6)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto   ai  sensi 
dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


